8

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_________________                                №___________________
г. Темрюк

[bookmark: DDE_LINK1][bookmark: DDE_LINK]О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 22 октября  2013 года  № 1874
[bookmark: DDE_LINK11][bookmark: __DdeLink__75_327721427]«Об утверждении муниципальной целевой программы «Основные направления развития культуры Темрюкского района на 2014-2015гг.»

	На основании решения LIX сессии Совета муниципального образования Темрюкский район от 4 февраля 2014 года № 621 «О внесении изменений в решение LVIII сессии Совета муниципального образования Темрюкский район V созыва от 20 декабря 2013 года № 607 «О бюджете муниципального образования Темрюкский район на 2014 год и на плановый период                2015 и 2016 годов» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального образования Темрюкский район от 22 октября 2013 года        № 1874 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Основные направления развития культуры Темрюкского района на 2014-2015гг.» следующие изменения:
1) в разделе «Объем и источники финансирования программы» Паспорта программы в строке «Всего объем финансовых средств» изменить цифры с 26821244 (двадцати шести миллионов восьмисот двадцати одной тысячи двухсот сорока четырех) рублей на 25177224 (двадцать пять миллионов сто семьдесят семь тысяч двести двадцать четыре) рубля и в строке «2014 год» с  13256220 (тринадцать миллионов двухсот пятидесяти шести тысяч двухсот двадцати) рублей на 11612200 (одиннадцать миллионов шестьсот двенадцать тысяч двести) рублей;
2) пункт 3 «Перечень мероприятий муниципальной целевой программы» раздела II «Содержание» программы читать в следующей редакции:

«3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Для решения целей и задач программы  предусматривается осуществление следующих мероприятий:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего
	В том числе
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий программы

	2014 год
	2015 год

	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I.
	ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

	1.
	День защитника Отечества
	Муниципальный
бюджет
	10000,00
	5000,00
	5000,00
	Патриотическое воспитание молодого поколения средствами художественного творчества,
формирование у населения уважения к истории своего народа и высоких нравственных идеалов

	2.
	Празднование Великой Победы
(2015 год – 70-летие Победы)
	Муниципальный бюджет
	160000,00
	10000,00
	150000,00

	3.
	Издание «Книги Памяти»
	Муниципальный бюджет
	75000,00
	75000,00
	-

	ИТОГО

	245000,00
	90000,00
	155000,00

	II.
	НАСЛЕДИЕ

	1.
	День Темрюкского района
(2014 г. - 90-лет со дня основания)

	Муниципальный
Бюджет
	100000,00
	50000,00
	50000,00
	Увеличение зрительской аудитории, пропаганда профессионального искусства

	2.
	День рождения М.Ю.Лермонтова
15 октября   1814 год (2014 год - 200 лет)

	Муниципальный
Бюджет
	30000,00
	30000,00
	-

	3.
	День Пушкинской поэзии
(2014 г. - 215-летие А.С.Пушкина)
	Муниципальный
Бюджет
	-
	-
	-

	4.
	Краевой фестиваль «Легенды Тамани»
	Муниципальный
Бюджет
	40000,00
	20000,00
	20000,00

	5.
	Памятные даты учреждений культуры Темрюкского района
2014г. - 115-летие со дня открытия первой публичной библиотеки в Темрюкском районе (МБУК «МБ»)
	Муниципальный
бюджет
	10000,00
	-
	10000,00

	ИТОГО

	180000,00
	100000,00
	80000,00

	III.
	НАРОДНОЕ ТВОРЧЕСТВО

	1.
	Праздник работников культуры
	Муниципальный
бюджет
	40000,00
	20000,00
	20000,00
	Повышение престижа профессии, закрепление специалистов в учреждениях культуры района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.
	Районный фестиваль
народного творчества «Таманская музыкальная весна»
	Муниципальный
бюджет
	200000,00
	100000,00
	100000,00
	Увеличение числа участников художественной самодеятельности, активизация и увеличение числа кружков и клубов по интересам, профессиональный рост любительских объединений

	3.
	Участие коллективов народного творчества в российских, краевых, районных фестивалях, конкурсах, праздниках
	Муниципальный
Бюджет

	80000,00
	30000,00
	50000,00
	Развитие межрайонных, межрегиональных творческих связей, стимулирование творческой деятельности участников коллективов и исполнителей, повышение имиджа района

	4.
	Юбилейные даты почетных и заслуженных работников культуры
и  коллективов Темрюкского района

	Муниципальный
бюджет
	-
	-
	-
	-

	5.
	Международный фестиваль фольклора «Голоса традиций» (софинансирование федеральной/
краевой целевой программы)
	Муниципальный
бюджет
	300000,00
	150000,00
	150000,00
	Пробуждение у населения интереса к историческому наследию, возрождению традиций, обрядов, собиранию фольклора, выявлению народных умельцев и их поддержки. Создание фонда исторической и духовной литературы, банка данных о мастерах народного творчества

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	6.
	Подготовка «Народных» и «Образцовых» коллективов к краевому смотру-конкурсу на подтверждение звания (2014 год)
	Муниципальный
бюджет
	100000,00
	100000,00
	-
	Пропаганда профессионального искусства и любительского творчества

	7.
	Подготовка коллективов к краевому фестивалю-конкурсу «Во славу Кубани, на благо России»
	Муниципальный
бюджет
	25000,00
	25000,00
	-

	ИТОГО

	745000,00
	425000,00
	320000,00

	IV.
	ДЕТИ И КУЛЬТУРА

	1.
	Фестиваль детского творчества «Таманские звездочки»
	Муниципальный
бюджет
	90000,00
	40000,00
	50000,00
	Стимулирование творческой деятельности детей и молодежи

	2.
	Краевой фестиваль детского творчества «Адрес детства – Кубань»
	Муниципальный
бюджет
	300000,00
	-
	300000,00

	ИТОГО

	390000,00
	40000,00
	350000,00

	V.
	ПОДДЕРЖКА МОЛОДЫХ ДАРОВАНИЙ

	1.
	Участие одаренных детей  и детских коллективов в российских, краевых, районных фестивалях, конкурсах, праздниках. Фонд поддержки одаренных детей (целевые стипендии)
	Муниципальный
бюджет
	30000,00
	15000,00
	15000,00
	Повышение качества преподавания и увеличение учащихся в учреждениях дополнительного образования детей

	2.
	Организация оздоровления детей (софинансирование краевой целевой программы)
	Муниципальный
бюджет
	35000,00
	-
	35000,00
	Стимулирование творческой деятельности детей и молодежи

	ИТОГО

	65000,00
	15000,00
	50000,00

	VI.
	ОБЩЕСТВЕННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Международный женский день
	Муниципальный
бюджет
	20000,00
	10000,00
	10000,00
	Повышение уровня подготовки концертных программ самодеятельными коллективами отдельными исполнителями, сохранение и увеличение числа клубных формирований

	2.
	Праздник весны и труда
	Муниципальный
бюджет
	20000,00
	10000,00
	10000,00

	3.
	Проведение профессиональных праздников
	Муниципальный
бюджет
	-
	-
	-

	4.
	День матери
	Муниципальный
бюджет
	70000,00
	20000,00
	50000,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	5.
	«Рождественская елка» главы муниципального образования Темрюкский район

	Муниципальный
бюджет
	100000,00
	-
	100000,00

	6.
	Кинофестиваль
	Муниципальный
бюджет
	-
	-
	-
	Развитие у молодёжи интереса к кино

	7.
	Материально-техническое оснащение праздников, фестивалей, смотров-конкурсов, создание современных   каналов обобщения и распространения передового опыта деятельности организаций культуры, искусства и кинематографии
	Муниципальный
бюджет
	40000,00
	20000,00
	20000,00
	Создание современных условий для организации и проведения творческих мероприятий

	8.
	Эстафета паралимпийского огня «Сочи 2014! На территории Краснодарского края»
	Муниципальный
бюджет
	330000,00
	330000,00
	-
	Повышение профессиональ-ного уровня подготовки концертных программ самодеятельными коллективами, отдельными исполнителями.

	ИТОГО

	580000,00
	390000,00
	190000,00

	VII.
	КАДРЫ

	1.
	Переподготовка и повышение квалификации специалистов, учеба кадров
	Муниципальный
бюджет
	79980,00
	34980,00
	45000,00
	Повышение информированности и профессиональных знаний специалистов сферы культуры, художественного образования

	2.
	Развитие кадрового потенциала, социальная поддержка кадров (молодых специалистов)   учреждений культуры

	Муниципальный
бюджет
	60000,00
	-
	60000,00
	Стимулирование деятельности специалистов учреждений культуры,  повышение престижа профессии работников отрасли культура

	3.
	Доплата стимулирующего характера работникам МБУК «РДК»
	Муниципальный
бюджет
	2360040,00
	1180020,00
	1180020,00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	4.
	Денежная выплата стимулирующего характера отдельным категориям работников муниципальных учреждений отрасли «Культура, искусство и
кинематография» муниципального образования Темрюкский район

	Муниципальный
бюджет
	18354400,00
	9177200,00
	9177200,00

	ИТОГО

	20854420,00
	10392200,00
	10462220,00

VIII

БИБЛИОТЕКИ ТАМАНИ

	1.
	Обновление книжного фонда библиотек (софинансирование краевой целевой программы)
	Муниципальный
бюджет
	250000,00
	100000,0
	150000,0
	Увеличение комплектования библиотек художественной и краеведческой литературой

	ИТОГО

	250000,00
	100000,00
	150000,00

IX.

ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ДЕТЕЙ

	1.
	Оснащение образовательных учреждений района  оборудованием, музыкальными инструментами  (софинансирование краевой целевой программы)
	Муниципальный
бюджет
	160000,00
	60000,00
	100000,00
	Укрепление материально-технической базы и обеспечение учебного процесса

	ИТОГО

	160000,00
	60000,00
	100000,00

	X.
	 УКРЕПЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

	1.
	Капитальный и текущий ремонт внутренних помещений МБУК «Районный дом культуры» (софинансирование краевой целевой программы)
	Муниципальный
бюджет
	-
	-
	-
	Создание комфортной среды для посетителей районного Дома культуры, улучшение функциональных качеств

	2.
	Обеспечение доступа маломобильных групп населения в здание МБУК «Районный Дом культуры»
	Муниципальный
бюджет
	1707804,00
	-
	1707804,00

ВСЕГО

1707804,00

-

1707804,00

Итого по программе

25177224,00

11612200,00

13565024,00

»;
3) в пункте 4 «Обоснование ресурсного обеспечения» раздела II «Содержание» программы в строке «2014 год» изменить цифры с  13256220 (тринадцати миллионов двухсот пятидесяти шести тысяч двухсот двадцати) рублей на 11612200 (одиннадцать миллионов шестьсот двенадцать тысяч двести) рублей и в строке «Итого» с 26821244 (двадцати шести миллионов восьмисот двадцати одной тысячи двухсот сорока четырех) рублей на 25177224 (двадцать пять миллионов сто семьдесят семь тысяч двести двадцать четыре) рубля;
4) в пункте 5 «Оценка социально-экономической эффективности целевой программы» показатели оценки социально-экономической эффективности программы на 2014-2015 годы читать в следующей редакции:
«
	 №
	Показатель
	2014 год
	2015 год

	1
	Увеличение процента посещаемости мероприятий, проводимых культурно-досуговыми учреждениями
	10 %
	10 %

	2
	Увеличение процента охвата детской аудитории (до 14 лет) культурно-досуговым и библиотечным обслуживанием
	5%
	5%

	3
	Повышение уровня квалификации работников культуры
	0,1%
	0,1%

»;

5) в пункте 6 «Критерии выполнения программы» показатели выполнения программы на 2014-2015 годы читать в следующей редакции:
«
	№
	Показатель
	2014 год
	2015 год

	1
	Организация и проведение праздников, фестивалей, конкурсов
	9 единиц
	10 единиц

	2
	Вручение целевых стипендий
	15 тысяч рублей
	15 тысяч рублей

	3
	Организация участия в выездных мероприятиях (фестивалях-конкурсах)
	4 единицы
	4 единицы

	4
	Обучение на курсах повышения квалификации
	3 человека
	5 человек

	5
	Обновление книжного фонда библиотек
	100 тысяч рублей
	150 тысяч рублей

	6
	Материально-техническое оснащение праздников, фестивалей и смотров-конкурсов (приобретение инструментария, аппаратуры, костюмов и т.д.)
	7 единиц
	10 единиц

»;

6) таблицу пункта 7 «Механизм  реализации программы» читать в следующей редакции:
«
	№
	Мероприятия
	Объем финансирования
(руб.)
	Источник финансирования

		2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Военно-патриотическое воспитание
	90000,00
	155000,00
	Районный бюджет

	2.
	Наследие
	100000,00
	80000,00

	3.
	Народное творчество
	425000,00
	320000,00

	4.
	Дети и культура
	40000,00
	350000,00

	5.
	Поддержка молодых дарований
	15000,00
	50000,00

	6.
	Общественные мероприятия
	390000,00
	190000,00

	7.
	Кадры
	10392200,00
	10462220,00

	8.
	Библиотеки Тамани
	100000,00
	150000,00

	9.
	Художественно-эстетическое развитие детей
	60000,00
	100000,00

	10.
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
	-
	1707804,00

	ИТОГО:
	11612200,00
	13565024,00

».

2. Постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 11 ноября 2013 года № 2002 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 22 октября 2013 года № 1874 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Основные направления развития культуры Темрюкского района на 2014-2015 гг.» считать утратившим силу.
3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации муниципального образования Темрюкский район (Манакова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4.  Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
Темрюкский район                                                                           И.Н.Василевский